
Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.261 | Paulínia, 10 de agosto de 2017 |        1

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PAULÍNIA

Semanário Oficial - Ano XXIV - Edição 1.261 - 10 de agosto de 2017

Expediente: A publicação do Semanário Oficial do Município de Paulínia obedece à Lei 1.753 de 09/11/93, que cria a Imprensa Oficial do Município de Paulínia. Este Semanário veicula atos oficiais do Município, e outros 
atos de interesse do Executivo e da Câmara Municipal. Sua produção está sob a responsabilidade do Gabinete do Prefeito (Serviço de Expediente e Departamento de Comunicação Social), Secretaria de Planejamento e 
Coordenação (Serviço de Informática) e Secretaria de Negócios Jurídicos. Versão Digital.

DECRETOS 

DECRETO Nº 7.173, DE 07 DE AGOSTO DE 2.017.

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL 

DA CRIANÇA E ADOLESCENTE DE PAULÍNIA, VINCULADO AO CONSE-

LHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA”.

 

O cidadão DIXON RONAN CARVALHO, Prefeito do Município de Paulínia, 

no uso das atribuições de seu cargo, DECRETA: 

                                      

Artigo 1º - Fica nomeado o Sr. GENÉZIO PIRES LUIZ, portador da Cédula 

de Identidade RG nº 14.110.626-8, como GESTOR DO FUNDO MUNICI-

PAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE DE PAULÍNIA, vinculado ao Con-

selho Municipal da Criança e do Adolescente – CMDCA, que tem como 

fundamento o artigo 4º da Lei Municipal nº 2236/1999. 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogan-

do-se as disposições em contrário.

Paulínia, 07 de Agosto de 2.017.

DIXON RONAN CARVALHO

Prefeito Municipal

Lavrado na Secretaria dos Negócios Jurídicos e publicado no Gabinete do 

Prefeito, na data supra.

REGINALDO ANTONIO VIEIRA 

Secretário Municipal da Chefia do Gabinete

LUCIANO ALMEIDA CARRER 

Secretario Municipal dos Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 7.174 DE 08 DE AGOSTO DE 2017.

“REVOGA EM SEU INTEIRO TEOR O DECRETO Nº 6.719 DE 27 DE JA-
NEIRO DE 2015 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O cidadão DIXON RONAN CARVALHO, Prefeito Municipal de Paulínia, 
usando das atribuições legais de seu cargo estabelecidas no inciso XV do 
Artigo 45 da Lei Orgânica do Município e de conformidade com as normas 
contidas no Decreto-Lei Federal nº 3365, de 21 de junho de 1941, e com 
base nos elementos contidos no protocolado nº 25.889/2014,
 
D E C R E T A:

Artigo 1º - Fica revogado, em seu inteiro teor, o Decreto nº. 6.719, de 27 
de janeiro de 2015, “DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA E AUTORIZA A 
DESAPROPRIAÇÃO DO LOTE 38 – QUADRA 17 – QUARTEIRÃO 1017, 
DE PROPRIEDADE DE ANTÔNIO CELSO VIEIRA, SITUADO NO LOTEA-
MENTO JARDIM IBIRAPUERA, NECESSÁRIA PARA CONSTRUÇÃO DA 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE E UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 
DO BAIRRO JOÃO ARANHA”, nos termos do Art. 101 § 3º, da Lei Orgânica 
Municipal e da outras providências. 
 
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Paulínia, 08 de Agosto de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO
Prefeito Municipal

Lavrado na Secretaria de Negócios Jurídicos, publicado no Gabinete do 
Prefeito, na data supra.

REGINALDO ANTONIO VIEIRA
Secretário Municipal de Chefia de Gabinete

DR. LUCIANO ALMEIDA CARRER
Secretário de Negócios Jurídicos



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.261 | Paulínia, 10 de agosto de 2017 |        2

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIAS

PORTARIA N.º 835/2017

SUBSTITUI MEMBRO DA COMISSÃO MUNICIPAL DE SINDICANCIA 
DOS SERVIDORES ESTATUTÁRIOS.
 
O cidadão DIXON RONAN CARVALHO, Prefeito do Município de Paulínia, 
usando das atribuições legais de seu cargo e em conformidade com a CI nº 
218/2017 – S.N.J, pela presente,

R E S O L V E:

I – Substituir a Sra. BEATRIZ DE LOURDES NASCIMENTO BORLINA 
BERNARDI, membro designado pela Portaria 097/2017, pela Sra. ROBERTA 
HELENA PAVLU ZARPELON – indicação da Secretaria Municipal dos Ne-
gócios Jurídicos.

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 
retroativos a 28 de julho de 2.017.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.
                                                                   

Paulínia, 07 de agosto de 2.017.

DIXON RONAN CARVALHO
Prefeito Municipal

Lavrada no Departamento de Controle e Pagamento de Pessoal - DCPP 
e publicada na Secretaria Municipal da Chefia do Gabinete do Prefeito na 

data supra.

PORTARIA N.º 836/2017

CONCEDE AUTORIZAÇÃO PARA SERVIDOR DIRIGIR CARRO OFICIAL.    
                                       
O cidadão REGINALDO ANTONIO VIEIRA, Secretário Chefe de Gabinete 
do Município de Paulínia, usando das atribuições legais de seu cargo, pela 
presente,

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica AUTORIZADO o(a) servidor(a) EMERSON WALLACE BRE-
DA RUTHES   matrícula  nº 12.962 CNH 03515682437 Categoria A/B, vali-
dade 02/06/2020 a dirigir veículo oficial pertencente a frota municipal.       
 
Art. 2º - O servidor de que trata esta concessão, responsabilizar-se-á pelo 
zelo e conservação do bem público, assim como por eventuais multas por 
infração de trânsito que lhe forem imputadas, mediante a celebração de 
Termo de Autorização. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.             

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 07 de agosto de 2.017.

REGINALDO ANTONIO VIEIRA
Secretário Chefe de Gabinete

Lavrada no Departamento de Controle e Pagamento de Pessoal - DCPP 
e publicada na Secretaria Municipal da Chefia do Gabinete do Prefeito na 

data supra.

PORTARIA N.º 837/2017

DESIGNA A  SERVIDORA ESTATUTÁRIA PARA   EXERCER  CARGO   DE     
PROVIMENTO EM COMISSÃO.
                                                                      
O cidadão DIXON RONAN CARVALHO, Prefeito do Município de Paulínia, 
usando das atribuições legais de seu cargo, pela presente,

R E S O L V E:

I – Designar JEANE CASSIA SANTOS DE SOUZA Matrícula n.º 2271, 
para, sem prejuízo de sua situação de servidor estatutário, mas com pre-
juízo das vantagens que por ventura tiver, enquanto permanecer no cargo, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico de 
Gabinete II, junto à Secretaria de Chefia do Gabinete do Prefeito.

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 07 de agosto de 2.017.

DIXON RONAN CARVALHO
Prefeito Municipal

Lavrada no Departamento de Controle e Pagamento de Pessoal - DCPP 
e publicada na Secretaria Municipal da Chefia do Gabinete do Prefeito na 

data supra.

PORTARIA N.º 838/2017

                                                                       
DESIGNA A  SERVIDORA ESTATUTÁRIA PARA   EXERCER  CARGO   DE     
PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O cidadão DIXON RONAN CARVALHO, Prefeito do Município de Paulínia, 
usando das atribuições legais de seu cargo, pela presente,

R E S O L V E:

I – Designar MARIA IVONE CANALLI Matrícula n.º 9056, para, sem pre-
juízo de sua situação de servidor estatutário, mas com prejuízo das vanta-
gens que por ventura tiver, enquanto permanecer no cargo, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Chefe de Divisão de Internações, 
junto à Secretaria Municipal de Saúde.

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 07 de agosto de 2.017.

DIXON RONAN CARVALHO
Prefeito Municipal

Lavrada no Departamento de Controle e Pagamento de Pessoal - DCPP 
e publicada na Secretaria Municipal da Chefia do Gabinete do Prefeito na 

data supra.



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.261 | Paulínia, 10 de agosto de 2017 |        3

PORTARIA N.º 839/2017

                                                                       
DESIGNA A  SERVIDORA ESTATUTÁRIA PARA   EXERCER  CARGO   DE     
PROVIMENTO EM COMISSÃO.
 
O cidadão DIXON RONAN CARVALHO, Prefeito do Município de Paulínia, 
usando das atribuições legais de seu cargo, pela presente,

R E S O L V E:

I – Designar ARIADNE RODRIGUES Matrícula n.º 11.279, para, sem pre-
juízo de sua situação de servidor estatutário, mas com prejuízo das vanta-
gens que por ventura tiver, enquanto permanecer no cargo, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Chefe de Equipamento IV do Núcleo 
de Ginecologia e Obstetrícia, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 07 de agosto de 2.017.

DIXON RONAN CARVALHO
Prefeito Municipal

Lavrada no Departamento de Controle e Pagamento de Pessoal - DCPP 
e publicada na Secretaria Municipal da Chefia do Gabinete do Prefeito na 

data supra.

PORTARIA N.º 840/2017
                                                                   

REVOGA E NOMEIA  FUNÇÃO DE  CONFIANÇA DE SERVIDORES  DA  
SECRETARIA  MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
                                                                                   
O cidadão DIXON RONAN CARVALHO, Prefeito do Município de Paulínia, 
usando das atribuições legais de seu cargo e em conformidade com o CI nº 
727/2017 – Secretaria de Segurança Pública, pela presente,

R E S O L V E:

I – Revogar o item 08 da Portaria nº 042/2017, que nomeou LUNECIO 
ALAN DA SILVA AGOSTINHO, matrícula 7326. 

II – Nomear o servidor estatutário, DEONISIO FERREIRA DIAS, Guarda 
Municipal, matrícula nº 4300, para exercer função de confiança de Agente 
de Proteção Executivo, nos termos da Lei n.º 3356 de 23 de dezembro de 
2013.

III – A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus 
efeitos retroativos a 01 de agosto de 2.017.
                                                                       
CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 07 de agosto de 2.017.

DIXON RONAN CARVALHO
Prefeito Municipal

Lavrada no Departamento de Controle e Pagamento de Pessoal - DCPP 
e Publicada na Secretaria Municipal da Chefia do Gabinete do Prefeito na 

data supra.

PORTARIA N.º 841/2017
                                                                        

REVOGA E NOMEIA  FUNÇÃO DE  CONFIANÇA DE SERVIDORES  DA  
SECRETARIA  MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
                                                                                   
O cidadão DIXON RONAN CARVALHO, Prefeito do Município de Paulínia, 
usando das atribuições legais de seu cargo e em conformidade com o CI nº 
728/2017 – Secretaria de Segurança Pública, pela presente,

R E S O L V E:

I – Revogar os itens 01 e 02 da Portaria nº 038/2017, que nomeou os ser-
vidores: Ailton Geraldo dos Santos, matrícula 3242 e Valter Marcelino 
dos Santos, matrícula 3345. 

II – Nomear o servidor estatutário, BRUNO EMANUEL CANDIDO DA 
ROSA, Guarda Noturno, matrícula nº 11.725, para exercer função de con-
fiança de Inspetor da Guarda Noturna, nos termos da Lei n.º 3356 de 23 de 
dezembro de 2013.

III – A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus 
efeitos retroativos a 01 de agosto de 2.017.
                                                                       
CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 07 de agosto de 2.017.

DIXON RONAN CARVALHO
Prefeito Municipal

Lavrada no Departamento de Controle e Pagamento de Pessoal - DCPP 
e Publicada na Secretaria Municipal da Chefia do Gabinete do Prefeito na 

data supra.

PORTARIA N.º 842/2017
                       

REVOGA E NOMEIA  FUNÇÃO DE  CONFIANÇA DE SERVIDORES  DA  
SECRETARIA  MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
                                                                                   
O cidadão DIXON RONAN CARVALHO, Prefeito do Município de Paulínia, 
usando das atribuições legais de seu cargo e em conformidade com o CI nº 
725/2017 – Secretaria de Segurança Pública,  pela presente,

R E S O L V E:

I – Revogar o item 04 da Portaria nº 44/2017, que nomeou o servidor Deonisio 
Ferreira Dias, matrícula 4300 para exercer a função de Inspetor da Guarda 
Municipal e o item 15 da Portaria n.º 039/2017, que nomeou o servidor 
Magno Correa Lima, matricula 7007, para exercer a função de Subinspe-
tor da Guarda Municipal.

II – Nomear os servidores, abaixo relacionados, para exercer função de 
confiança da Guarda Municipal, nos termos da Lei n.º 3356 de 23 de de-
zembro de 2013.

01 – Edilson Isidoro de Oliveira Abreu – Estatutário – Matricula 4298 – 
Inspetor;
02 – Reginaldo Ribeiro Anjos Junior – Celetista – Matricula 7170 – Su-
binspetor. 

III – A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus 
efeitos retroativos a 01 de agosto de 2.017.
                                                                      
CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 07 de agosto de 2.017.

DIXON RONAN CARVALHO
Prefeito Municipal

Lavrada no Departamento de Controle e Pagamento de Pessoal - DCPP 
e Publicada na Secretaria Municipal da Chefia do Gabinete do Prefeito na 

data supra.



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.261 | Paulínia, 10 de agosto de 2017 |        4

PORTARIA N.º 843/2017

EXONERA A PEDIDO A SERVIDORA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.                                                                                          
 
O cidadão DIXON RONAN CARVALHO, Prefeito do Município de Paulínia, 
usando das atribuições legais de seu cargo, pela presente,

 R E S O L V E:

I – Exonerar, a pedido, nos termos do protocolado administrativo nº 
13.036/2017, a servidora MARLEI APARECIDA DE SOUZA FERREIRA 
portadora do CPF nº 963.328.598-49, matrícula funcional 4872, do cargo 
de Escriturário, lotada no Departamento de Saúde Mental - DSM, a partir 
de 01/08/2017, em decorrência da concessão de sua aposentadoria pelo 
Instituto PAULIPREV, declarando a vacância do correspondente cargo. 

II - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 07 de agosto de 2.017.

DIXON RONAN CARVALHO
Prefeito Municipal

Lavrada no Departamento de Controle e Pagamento de Pessoal - DCPP 
e publicada na Secretaria Municipal da Chefia do Gabinete do Prefeito na 

data supra.

PORTARIA N.º 844/2017

EXONERA A PEDIDO O SERVIDOR E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.                                                                                          
 
O cidadão DIXON RONAN CARVALHO, Prefeito do Município de Paulínia, 
usando das atribuições legais de seu cargo, pela presente,

 R E S O L V E:

I – Exonerar, a pedido, nos termos do protocolado administrativo nº 
15.995/2017, o servidor JOÃO LUIZ SOBRINHO portador do CPF nº 
721.067.358-04, matrícula funcional 9823, do cargo de Cozinheira(o), lota-
do no Serviço de Educação Infantil Creches - SEIC, a partir de 01/08/2017, 
em decorrência da concessão de sua aposentadoria pelo Instituto PAULI-
PREV, declarando a vacância do correspondente cargo. 

II - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 07 de agosto de 2.017.

DIXON RONAN CARVALHO
Prefeito Municipal

Lavrada no Departamento de Controle e Pagamento de Pessoal - DCPP 
e publicada na Secretaria Municipal da Chefia do Gabinete do Prefeito na 

data supra.

PORTARIA N.º 845/2017

EXONERA A PEDIDO A SERVIDORA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.                                                                                          

O cidadão DIXON RONAN CARVALHO, Prefeito do Município de Paulínia, 
usando das atribuições legais de seu cargo, pela presente,

 R E S O L V E:

I – Exonerar, a pedido, nos termos do protocolado administrativo nº 
16.461/2017, a servidora MARIA DIVINA DA SILVA PASSOS portadora 
do CPF nº 337.177.026-53, matrícula funcional 7553, do cargo de Profes-
sor III, lotada no Serviço de Ensino Fundamental II - SEFMAG, a partir de 
03/08/2017, em decorrência da concessão de sua aposentadoria pelo Insti-
tuto PAULIPREV, declarando a vacância do correspondente cargo. 

II - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 07 de agosto de 2.017.

DIXON RONAN CARVALHO
Prefeito Municipal

Lavrada no Departamento de Controle e Pagamento de Pessoal - DCPP 
e publicada na Secretaria Municipal da Chefia do Gabinete do Prefeito na 

data supra.

PORTARIA N.º 846/2017

EXONERA A PEDIDO A SERVIDORA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.                                                                                          

O cidadão DIXON RONAN CARVALHO, Prefeito do Município de Paulínia, 
usando das atribuições legais de seu cargo, pela presente,

 R E S O L V E:

I – Exonerar, a pedido, nos termos do protocolado administrativo nº 
16.463/2017, a servidora MARIA LUCIA GONZAGA DE ALMEIDA FARIA 
portadora do CPF nº 062.401.858-09, matrícula funcional 2929, do cargo 
de Professor III, lotada no Serviço de Ensino Fundamental II - SEFMAG, a 
partir de 03/08/2017, em decorrência da concessão de sua aposentadoria 
pelo Instituto PAULIPREV, declarando a vacância do correspondente car-
go. 

II - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 07 de agosto de 2.017.

DIXON RONAN CARVALHO
Prefeito Municipal

Lavrada no Departamento de Controle e Pagamento de Pessoal - DCPP 
e publicada na Secretaria Municipal da Chefia do Gabinete do Prefeito na 

data supra.



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.261 | Paulínia, 10 de agosto de 2017 |        5

PORTARIA N.º 847/2017

EXONERA A PEDIDO A SERVIDORA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.                                                                                          
 
O cidadão DIXON RONAN CARVALHO, Prefeito do Município de Paulínia, 
usando das atribuições legais de seu cargo, pela presente,

 R E S O L V E:

I – Exonerar, a pedido, nos termos do protocolado administrativo nº 
16.547/2017, a servidora IVANDA MARIA DE ALMEIDA portadora do CPF 
nº 119.251.488-23, matrícula funcional 1920, do cargo de Professor I (25 
horas), lotada no Serviço de Ensino Fundamental II - SEFMAG, a partir de 
03/08/2017, em decorrência da concessão de sua aposentadoria pelo Insti-
tuto PAULIPREV, declarando a vacância do correspondente cargo. 

II - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 07 de agosto de 2.017.

DIXON RONAN CARVALHO
Prefeito Municipal

Lavrada no Departamento de Controle e Pagamento de Pessoal - DCPP 
e publicada na Secretaria Municipal da Chefia do Gabinete do Prefeito na 

data supra.

PORTARIA N.º 848/2017

NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL PARA APURAÇÃO DE FATOS RELACIONADOS 
AO  PROTOCOLADO Nº 21.412/2015.     

O cidadão DIXON RONAN CARVALHO, Prefeito do
Município de Paulínia, usando das atribuições legais de seu cargo e em 
conformidade com o Protocolo n.º 21.412/2015, pela presente, 

R E S O L V E:

I - Nomear a COMISSÃO ESPECIAL para apuração dos fatos relacionados 
ao protocolado nº 21.412/2015 – Pagamento por indenização à Empresa 
J Preparos Alimentos Ltda., composta pelos seguintes Secretários Munici-
pais:

•  Rui Rabelo – Matricula: 12.742 – Secretário Municipal de Desenv. Eco-
nômico; 
•  Silvio Cesar Vieira Andrade – Matricula: 12.759 – Secretário Mun. de 
Finanças;
•  Reginaldo Antônio Vieira – Matricula: 12.735 – Secretário Chefe de Ga-
binete.
    
II – Esta Portaria entrará em  vigor  na data de sua
publicação. 

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 07 de agosto de 2.017.

DIXON RONAN CARVALHO
Prefeito Municipal

Lavrada no Departamento de Controle e Pagamento de Pessoal - DCPP 
e publicada na Secretaria Municipal da Chefia do Gabinete do Prefeito na 

data supra.

PORTARIA Nº 849/2017
                                                                                              
                                                 
AFASTA TEMPORARIAMENTE SERVIDOR MUNICIPAL DE SUAS ATIVIDADES E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
                                                                                         
O cidadão DIXON RONAN CARVALHO, Prefeito do Município de Paulínia, 
usando das atribuições legais de seu cargo e em conformidade com o art. 
45 da LOM, pela presente,

R E S O L V E:

Art. 1° - Afastar temporariamente sem prejuízo de vencimentos e demais 
vantagens do cargo, o servidor Sr. PAULO JOSÉ REGO DA CRUZ, Médico 
da Secretaria Municipal de Saúde, face as providências de “apuração de 
fatos” objeto do Protocolado n° 13.744/2017.

Art. 2° - O servidor deverá retornar às suas atividades habituais dentro de 
30 (trinta) dias, caso este Ato Público não venha a ser prorrogado.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos aos 17 de julho de 2017.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 07 de agosto de 2.017.

DIXON RONAN CARVALHO
Prefeito Municipal 

Lavrada no Departamento de Controle e Pagamento de Pessoal - DCPP 
e publicada na Secretaria Municipal da Chefia do Gabinete do Prefeito na 

data supra.

PORTARIA N.º 850/2017

ALTERA SITUAÇÃO FUNCIONAL DE SERVIDORA  MUNICIPAL.                                                                                                         
                                                                          
O cidadão DIXON RONAN CARVALHO, Prefeito do Município de Paulínia, 
usando das atribuições legais de seu cargo e em conformidade com o pro-
tocolado nº 2.563/2017, pela presente,

R E S O L V E:

I – Fica alterado por progressão em razão de titulação, o nível dos venci-
mentos do cargo de carreira da servidora estatutária MILENA LUCI COSTA 
LOPES, matrícula nº 12.546, de Professor de Educação Básica I para Pro-
fessor de Educação Básica III, de acordo com o artigo 12 da Lei Municipal 
nº 1295 e artigo 22 da Lei Municipal nº 1296, ambas de 15/05/1990.
 
II – Esta Portaria entrará em vigor na  data  de    sua publicação e seus 
efeitos retroativos a 20 de março de 2017.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 07 de agosto de 2.017.

DIXON RONAN CARVALHO
Prefeito Municipal

Lavrada no Departamento de Controle e Pagamento de Pessoal - DCPP 
e publicada na Secretaria Municipal da Chefia do Gabinete do Prefeito na 

data supra.



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.261 | Paulínia, 10 de agosto de 2017 |        6

PORTARIA N.º 851/2017

CONCEDE AUTORIZAÇÃO PARA SERVIDOR DIRIGIR CARRO OFICIAL.    

O cidadão REGINALDO ANTONIO VIEIRA, Secretário Chefe de Gabinete 
do Município de Paulínia, usando das atribuições legais de seu cargo, pela 
presente,

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica AUTORIZADO o(a) servidor(a) ERIKA CRISTINA DOS SANTOS 
MOSCA  matrícula  nº 3.917 CNH 05367558401 Categoria B, validade 
03/12/2021 a dirigir veículo oficial pertencente a frota municipal.       
 
Art. 2º - O servidor de que trata esta concessão, responsabilizar-se-á pelo 
zelo e conservação do bem público, assim como por eventuais multas por 
infração de trânsito que lhe forem imputadas, mediante a celebração de 
Termo de Autorização. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.             

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 07 de agosto de 2.017.

REGINALDO ANTONIO VIEIRA
Secretário Chefe de Gabinete

Lavrada no Departamento de Controle e Pagamento de Pessoal - DCPP 
e publicada na Secretaria Municipal da Chefia do Gabinete do Prefeito na 

data supra.

PORTARIA N.º 852/2017

CONCEDE AUTORIZAÇÃO PARA SERVIDOR DIRIGIR CARRO OFICIAL.    
                                       
O cidadão REGINALDO ANTONIO VIEIRA, Secretário Chefe de Gabinete 
do Município de Paulínia, usando das atribuições legais de seu cargo, pela 
presente,

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica AUTORIZADO o(a) servidor(a) CARINA DA SILVA  matrícula  
nº 12.897 CNH 02451391107 Categoria A/B, validade 02/06/2022 a dirigir 
veículo oficial pertencente a frota municipal.       
 
Art. 2º - O servidor de que trata esta concessão, responsabilizar-se-á pelo 
zelo e conservação do bem público, assim como por eventuais multas por 
infração de trânsito que lhe forem imputadas, mediante a celebração de 
Termo de Autorização. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.             

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 07 de agosto de 2.017.

REGINALDO ANTONIO VIEIRA
Secretário Chefe de Gabinete

Lavrada no Departamento de Controle e Pagamento de Pessoal - DCPP 
e publicada na Secretaria Municipal da Chefia do Gabinete do Prefeito na 

data supra.

PORTARIA N.º 853/2017

CONCEDE AUTORIZAÇÃO PARA SERVIDOR DIRIGIR CARRO OFICIAL.    

O cidadão REGINALDO ANTONIO VIEIRA, Secretário Chefe de Gabinete 
do Município de Paulínia, usando das atribuições legais de seu cargo, pela 
presente,

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica AUTORIZADO o(a) servidor(a) KARLO AUGUSTO ARAUJO  
matrícula  nº 12.776 CNH 01261518910 Categoria A/B, validade 21/09/2020 
a dirigir veículo oficial pertencente a frota municipal.       
 
Art. 2º - O servidor de que trata esta concessão, responsabilizar-se-á pelo 
zelo e conservação do bem público, assim como por eventuais multas por 
infração de trânsito que lhe forem imputadas, mediante a celebração de 
Termo de Autorização. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.             

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 07 de agosto de 2.017.

REGINALDO ANTONIO VIEIRA
Secretário Chefe de Gabinete

Lavrada no Departamento de Controle e Pagamento de Pessoal - DCPP 
e publicada na Secretaria Municipal da Chefia do Gabinete do Prefeito na 

data supra.

PORTARIA N.º 854/2017

CONCEDE AUTORIZAÇÃO PARA SERVIDOR DIRIGIR CARRO OFICIAL.    

O cidadão REGINALDO ANTONIO VIEIRA, Secretário Chefe de Gabinete 
do Município de Paulínia, usando das atribuições legais de seu cargo, pela 
presente,

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica AUTORIZADO o(a) servidor(a) EVALDO EVARISTO  matrí-
cula  nº 12.940 CNH 02181262407 Categoria A/C, validade 06/07/2022 a 
dirigir veículo oficial pertencente a frota municipal.       
 
Art. 2º - O servidor de que trata esta concessão, responsabilizar-se-á pelo 
zelo e conservação do bem público, assim como por eventuais multas por 
infração de trânsito que lhe forem imputadas, mediante a celebração de 
Termo de Autorização. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.             

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 07 de agosto de 2.017.

REGINALDO ANTONIO VIEIRA
Secretário Chefe de Gabinete

Lavrada no Departamento de Controle e Pagamento de Pessoal - DCPP 
e publicada na Secretaria Municipal da Chefia do Gabinete do Prefeito na 

data supra.



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.261 | Paulínia, 10 de agosto de 2017 |        7

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 306/2017

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
ÓRTESE, PRÓTESE E MATERIAIS ORTOPÉDICOS EM SISTEMA DE 
CONSIGNAÇÃO COBERTOS PELO SUS
CREDENCIAMENTO NO SITIO DA CAIXA ATÉ: 23/08/2017 ÀS 08h30
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: 23/08/2017 ÀS 09h
INÍCIO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 23/08/2017 ÀS 10h30
TÉRMINO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 23/08/2017 ÀS 11h

Obtenção do Edital: gratuito através do sítio www.paulinia.sp.gov.br/editais 
ou www.licitacoes.caixa.gov.br.

Paulínia, 04 de agosto de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 307/2017

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BANDEJA DE ANESTESIA
CREDENCIAMENTO NO SITIO DA CAIXA ATÉ: 23/08/2017 ÀS 08h30
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: 23/08/2017 ÀS 09h
INÍCIO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 23/08/2017 ÀS 10h30
TÉRMINO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 23/08/2017 ÀS 11h

Obtenção do Edital: gratuito através do sítio www.paulinia.sp.gov.br/editais 
ou www.licitacoes.caixa.gov.br.

Paulínia, 09 de agosto de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 308/2017

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE REAGENTES
CREDENCIAMENTO NO SITIO DA CAIXA ATÉ: 23/08/2017 ÀS 08h30
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: 23/08/2017 ÀS 09h
INÍCIO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 23/08/2017 ÀS 10h30
TÉRMINO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 23/08/2017 ÀS 11h

Obtenção do Edital: gratuito através do sítio www.paulinia.sp.gov.br/editais 
ou www.licitacoes.caixa.gov.br.

Paulínia, 09 de agosto de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 309/2017

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA/CONSÓRCIO DE EMPRESAS 
PARA LOCAÇÃO DE 01 EQUIPAMENTO ANALISADOR DE BIOQUÍMICA 
IMUNO/HORMÔNIO AUTOMATIZADO E FORNECIMENTO DE REAGEN-
TES (TESTES) DE BIOQUÍMICA IMUNOQUÍMICOS, MARCADORES TU-
MORAIS E HORMÔNIOS”.
CREDENCIAMENTO NO SITIO DA CAIXA ATÉ: 24/08/2017 ÀS 08h30
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: 24/08/2017 ÀS 09h
INÍCIO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 24/08/2017 ÀS 10h30
TÉRMINO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 24/08/2017 ÀS 11h

Obtenção do Edital: gratuito através do sítio www.paulinia.sp.gov.br/editais 
ou www.licitacoes.caixa.gov.br.

Paulínia(SP), 09 de agosto de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 310/2017

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TESTE DE DIAGNÓSTICO DA DENGUE
CREDENCIAMENTO NO SITIO DA CAIXA ATÉ: 24/08/2017 ÀS 08h30
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: 24/08/2017 ÀS 09h
INÍCIO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 24/08/2017 ÀS 10h30
TÉRMINO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 24/08/2017 ÀS 11h

Obtenção do Edital: gratuito através do sítio www.paulinia.sp.gov.br/editais 
ou www.licitacoes.caixa.gov.br.

Paulínia, 09 de agosto de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 311/2017

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE EXA-
MES DE COLANGIOPANCREATOGRAFIA RETROGRADAENDOSCOPICA
CREDENCIAMENTO NO SITIO DA CAIXA ATÉ: 24/08/2017 ÀS 08h30
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: 24/08/2017 ÀS 09h
INÍCIO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 24/08/2017 ÀS 10h30
TÉRMINO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 24/08/2017 ÀS 11h

Obtenção do Edital: gratuito através do sítio www.paulinia.sp.gov.br/editais 
ou www.licitacoes.caixa.gov.br.

Paulínia, 09 de agosto de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.261 | Paulínia, 10 de agosto de 2017 |        8

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2017

PROTOCOLO Nº 1455/2017

Expediente despachado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal:

RC Nº 15/2017 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES 
PARA LIMPEZA E ASSEPSIA DE PELE

Em face dos elementos constantes no presente protocolado administrativo 
e ao disposto no artigo 43, VI da Lei de Licitações e Contratos, HOMOLO-
GO e ADJUDICO o Pregão Eletrônico nº 35/2017 referente ao REGISTRO 
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES PARA LIMPEZA E AS-
SEPSIA DE PELE.  

 

 
CNPJ: 05.847.630/0001-10         
Razão Social: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA       

1ª 

Item Qtde Unid Descrição 
Valor 

Unitário 

01 120.000 FRS 
ALCOOL ETÍLICO 70% (P/P) 100ML - ÁLCOOL ETÍLICO 77° GL - ESPECÍFICO P/ UTILIZAÇÃO 
EM ASSEPSIA DE PELE, EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO TIPO ALMOTOLIA COM NO 
MÍNIMO 100ML 

R$     1,45 

02 300 FRS 
GLUCONATO DE CLOREXIDINA AQUOSO 0,2% 1000ML, UTILIZADO PARA CATETERISMO 
VESICAL, PROCEDIMENTOS INVASIVOS EM RN PRE-MATURO E HIGIENIZAÇÃO DE MUCOSAS, 
ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO TIPO ALMOTOLIA NA COR BRANCA LEITOSA 

R$     6,39 

03 2.500 FRS 
GLUCONATO DE CLOREXIDINA AQUOSO 0,2% 100ML, UTILIZADO PARA CATETERISMO 
VESICAL, PROCEDIMENTOS INVASIVOS EM RN PRE-MATURO E HIGIENIZAÇÃO DE MUCOSAS, 
ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO TIPO ALMOTOLIA NA COR BRANCA LEITOSA 

R$     1,68 

     
    CNPJ: 04.124.669/0001-46         

Razão Social: TECNO4 PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI       

1ª 

Item Qtde. Unid. Descrição 
Valor 

Unitário 

04 1.200 FRS 
PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO SOLUÇÃO 3% 100ML, PARA UTILIZAÇÃO EM ASSEPSIA DA 
PELE E GARGAREJOS E BOCHECHOS, EM FRASCO PLÁSTICO TIPO ALMOTOLIA NA COR 
BRANCA LEITOSA OU ÂMBAR, COM NO MÍNIMO 100ML 

R$     1,60   

07 6.000 ALM ALCOOL GEL 70%, ANTISSÉPTICO DE USO TÓPICO, INDICADO PARA ASSEPSIA DAS MÃOS E 
HIGIENIZAÇÃO DA PELE A SECO, ACONDICIONADO EM ALMOTOLIA COM NO MÍNIMO 95 GR 

R$     2,20 

08 6.000 FRS 
SABONETE LIQUIDO TRICLOSAN 0,5% COM AÇÃO ANTISSÉPTICA, PH NEUTRO E 
COMPONENTES SUAVE, QUE NÃO IRRITE A PELE, PARA HIGIENIZAÇÃO DE MÃOS, BRAÇOS, 
ANTEBRAÇOS E CORPO, ACONDICIONADO EM FRASCO COM NO MÍNIMO 100 ML 

R$     2,51 

     
    CNPJ: 08.216.562/0001-89         

Razão Social: PLASTCOSMO COMERCIO DE ARTIGOS DESCARTAVEIS LTDA - ME       

1ª 

Item Qtde. Unid. Descrição  
Valor 

Unitário 

05 20.000 GL 
ÁLCOOL ETÍLICO 70% (P/P) - ÁLCOOL ETÍLICO 77°GL – PRONTO USO, ESPECÍFICO PARA 
DESINFECÇÃO DE SUPERFÍCIES E ARTIGOS MÉDICO-HOSPITALARES, EMBALADO EM 
FRASCO PLÁSTICO COM 1.000ML 

R$     4,25 

06 10.000 GL 
HIPOCLORITO DE SÓDIO A 1% PRONTO USO PARA DESINFECÇÃO DE SUPERFÍCIES E 
ARTIGOS MÉDICO-HOSPITALARES NÃO CRÍTICOS, EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM 
5.000ML, EM COR ESCURA E OPACA 

R$     8,28 

 

Autorizo a despesa para a emissão de Ordem de Serviço à(s) detentora(s) 

da(s) ata(s) pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, observando-se o 

descrito nos cadernos que compuseram a licitação e a respectiva Ata de 

Registro de Preços.

Paulínia, 09 de agosto de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2017

PROTOCOLO Nº 10010/2017

Expediente despachado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal:

RC Nº 491/2017 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELA-
DO DE RECARGA DE GÁS LP

Em face dos elementos constantes no presente protocolado administrativo 
e ao disposto no artigo 43, VI da Lei de Licitações e Contratos, HOMOLO-
GO e ADJUDICO o Pregão Eletrônico nº 61/2017 referente ao REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE RECARGA DE 
GÁS LP.

    
 

      CNPJ: 01.597.589/0001-10       
Razão Social: CONSIGAZ DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA   
1ª Item: Qtde: Unid: Descrição: Valor Unitário: 
  1 1.100 UNI RECARGA DE BOTIJÃO DE GÁS LP - 13 KGS R$ 61,50 

  2 2.300 UNI RECARGA DE BOTIJÃO DE GÁS LP - 45 Kgs R$ 240,00 
 

 
 Autorizo a despesa para a emissão de Ordem de Serviço à detentora da 

ata pela SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, observando-se o des-
crito nos cadernos que compuseram a licitação e a respectiva Ata de Re-
gistro de Preços.

Paulínia, 09 de agosto de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO SOB Nº 121/2017

PROTOCOLADO: 01.438/2017.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA.

CONTRATADA: MEDIC STOCK COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS 
HOSPITALARES EIRELI – EPP.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ABSORVENTES E FRALDAS DESCARTÁVEIS 
CORRESPONDENDO AO ITEM: 01.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 8.280,00 (oito mil duzentos e oitenta re-
ais).

DATA DA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO: 03/08/2017.

PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado/alterado nos limites permitidos por Lei.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 014/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS/DICONT



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.261 | Paulínia, 10 de agosto de 2017 |        9

EXTRATO DE CONTRATO SOB Nº 122/2017

PROTOCOLADO: 01.438/2017.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA.

CONTRATADA: MEDI HOUSE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODU-
TOS CIRÚRGICOS E HOSPITALARES LTDA.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ABSORVENTES E FRALDAS DESCARTÁVEIS 
CORRESPONDENDO AOS ITENS 02, 03, 04 E 05.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 863.880,18 (oitocentos e sessenta e três 
mil oitocentos e oitenta reais e dezoito centavos).

DATA DA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO: 03/08/2017.

PRAZO: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRA-
TO, PODENDO SER PRORROGADO/ALTERADO NOS LIMITES PERMI-
TIDOS POR LEI.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS/DICONT

EXTRATO DE CONTRATO SOB Nº 123/2017

PROTOCOLADO: 01.438/2017.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA.

CONTRATADA: CBS MÉDICO CIENTÍFICA S/A.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ABSORVENTES E FRALDAS DESCARTÁVEIS 
CORRESPONDENDO AOS ITENS 06, 07, 08, 09 e 10.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 73.070,00 (setenta e três mil e setenta 
reais).

DATA DA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO: 03/08/2017.

PRAZO: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRA-
TO, PODENDO SER PRORROGADO/ALTERADO NOS LIMITES PERMI-
TIDOS POR LEI.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS/DICONT

EXTRATO DE CONTRATO SOB Nº 124/2017

PROTOCOLADO: 01.438/2017.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA.

CONTRATADA: MEDIMPORT COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES EIRELI - EPP.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ABSORVENTES E FRALDAS DESCARTÁVEIS 
CORRESPONDENDO AOS ITENS 11 e 12.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 33.800,00 (trinta e três mil e oitocentos 
reais).

DATA DA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO: 03/08/2017.

PRAZO: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRA-
TO, PODENDO SER PRORROGADO/ALTERADO NOS LIMITES PERMI-
TIDOS POR LEI.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS/DICONT

EXTRATO DE CONTRATO SOB Nº 125/2017

PROTOCOLADO: 07.316/2017.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA.

CONTRATADA: SMALL DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS DE PETRO-
LEO LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU CONSÓRCIO DE EMPRE-
SAS PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 210.100,00 (duzentos e dez mil e cem 
reais).

DATA DA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO: 04/08/2017.

PRAZO: 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRA-
TO, PODENDO SER PRORROGADO/ALTERADO NOS LIMITES PERMI-
TIDOS POR LEI.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS/DICONT

EXTRATO DE CONTRATO SOB Nº 126/2017

PROTOCOLADO: 07.316/2017.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA.

CONTRATADA: TRANSO COMBUSTIVEIS  LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU CONSÓRCIO DE EMPRE-
SAS PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL – CORRESPONDENDO AOS 
ITENS: 02 E 03

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 641.300,00 (seiscentos e quarenta e um 
mil  e trezentos reais).

DATA DA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO: 04/08/2017.

PRAZO: 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRA-
TO, PODENDO SER PRORROGADO/ALTERADO NOS LIMITES PERMI-
TIDOS POR LEI.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS/DICONT



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.261 | Paulínia, 10 de agosto de 2017 |        10

EXTRATO DE CONTRATO SOB Nº 127/2017

PROTOCOLADO: 04.623/2017.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA.

CONTRATADA: COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES 
MACROSUL LTDA.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ELETRODOS DESCARTÁVEIS (ADULTO E 
PEDIÁTRICO) CORRESPONDENDO AO ITEM 01.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).

DATA DA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO: 07/08/2017.

PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado/alterado nos limites permitidos por Lei.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS/DICONT

EXTRATO DE CONTRATO SOB Nº 128/2017

PROTOCOLADO: 04.623/2017.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA.

CONTRATADA: DIMAVE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA – EPP.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ELETRODOS DESCARTÁVEIS (ADULTO E 
PEDIÁTRICO) CORRESPONDENDO AO ITEM 02.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 22.272,00 (vinte e dois mil duzentos e 
setenta e dois reais).

DATA DA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO: 07/08/2017.

PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado/alterado nos limites permitidos por Lei.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS/DICONT

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO SOB Nº 399/2014

PROTOCOLADO: 06.697/2013

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA

CONTRATADA: CENTRO INTEGRADO DE DIAGNOSE LTDA.

OBJETO: PRORROGAÇÃO AO CONTRATO SOB Nº 399/2014, DE REA-
LIZAÇÃO DE EXAMES PARA CONCLUSÃO DIAGNÓSTICA DOS AMBU-
LATÓRIOS DE ESPECIALIDADES.

VALOR DA PRORROGAÇÃO: R$ 381.336,56 (trezentos e oitenta e um mil 
trezentos e trinta e seis reais e cinquenta e seis centavos), em virtude de 
reajuste contratual pelo INPC.

PRAZO DA PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses, a partir de 04 de agosto 
de 2017.

DATA DA ELABORAÇÃO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO: 28/07/2017.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/2014. 

SECRETARIA DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Editais e Contratos

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO SOB Nº 046/2012

PROTOCOLADO: nº 11.935/2017

CONTRATANTE: MUNICIPALIDADE DE PAULÍNIA

CONTRATADA: PLANOVA PLANEJAMENTO E CONSTRUÇÕES S/A

OBJETO: ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO AO CONTRATO SOB Nº 046/2012, 
DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU CONSÓRCIO DE EMPRESAS 
ESPECIALIZADAS PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS DE 
REFORMULAÇÃO E INTERLIGAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
PAULÍNIA, INCLUSIVE COM O FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS.
VALOR DO ACRESCIMO E SUPRESSÃO: Com base as informações pres-
tadas no protocolado 11.935/2017 e parecer da Secretaria dos Negócios 
Jurídicos e Secretaria de Obras e Serviços Públicos, o presente contra-
to tem o seu valor contratual fica acrescido em R$3.006.440,02 (três mi-
lhões seis mil quatrocentos e quarenta reais e dois centavos) equivalente 
a 4,07% do valor total do contrato e suprimido o valor de R$3.006.440,02 
(três milhões seis mil quatrocentos e quarenta reais e dois centavos) equi-
valente a 4,07% do valor total do contrato.

DATA DA ELABORAÇÃO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO: 01/08/2017

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2011

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Divisão de Contratos

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO SOB Nº 307/2016

PROTOCOLADO: 02.499/2016

CONTRATANTE: MUNICIPALIDADE DE PAULÍNIA.

CONTRATADA: JJ ANTONIOLI & CIA LTDA.

OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO SOB Nº 307/2016, DE AQUI-
SIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ANIMAIS.

PRAZO DA PRORROGAÇÃO: 60 (sessenta) dias, a partir de 18 de julho de 
2017, até o consumo final do saldo remanescente.

DATA DA ELABORAÇÃO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO: 18/07/2017.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/2016.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Divisão de Contratos



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.261 | Paulínia, 10 de agosto de 2017 |        11

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SOB Nº 010/2017

PROTOCOLADO: nº 01.729/2017.

ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CATÉTER VE-
NOSO E CONEXÕES PARA INFUSÃO.

DATA DA FORMALIZAÇÃO DA ATA: 02/08/2017.

PRAZO: 12 (doze) meses, consecutivos a partir da sua assinatura.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico 026/2017.
 

 
 

 
CNPJ: 61.418.042/0001-31   
Razão Social: CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES 
SOCIEDADE LIMITADA 
1ª Item: Qtde: Unid: Descrição: Valor Unitário: 

  

1 2000 PÇ 

CATETER VENOSO MÉDIA PERMANÊNCIA 14G COM SISTEMA DE 
TRAVA DE SEGURANÇA COMPOSTO DE CÂNULA EXTERNA 
CONFECCIONADA EM POLIURETANO RADIOPACO, FLEXÍVEL, 
CONFECCIONADO DE FORMA RESISTENTE À TORÇÃO, ATÓXICO, 
AJUSTADO A UMA AGULHA INTRODUTORA VAZADA DE AÇO 
INOXIDÁVEL SILICONIZADA COM BISEL TRIANGULADO E 
TRIFACETADO COM ADEQUADA ANGULAÇÃO E PERFEITA AFIAÇÃO, 
SEM REBARBAS OU RESÍDUOS DE MANUFATURA DE AÇO. COM 
CÂMARA DE REFLUXO SANGUÍNEO EM ACRÍLICO TRANSPARENTE, 
QUE PERMITA RÁPIDA VISUALIZAÇÃO DO SANGUE NO MOMENTO DA 
PUNÇÃO, COM SISTEMA DE PROTEÇÃO DA AGULHA APÓS PUNÇÃO 
(SISTEMA DE TRAVA DE SEGURANÇA), COM TAMPA FILTRO TIPO 
BIOSELETIVO QUE REDUZ A PRESSÃO INTERNA. SEM VISUALIZAÇÃO 
NO MANDRIL DE MATERIAL BIOLÓGICO APÓS ATIVAÇÃO. COM 
CONECTOR (CANHÃO) TRANSLÚCIDO, CODIFICADO EM CORES QUE 
INDICA O DIÂMETRO DO CATETER E COM RANHURAS PARA FIXAÇÃO. 
EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM 
SELAGEM EFICIENTE QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E 
GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA 
UTILIZAÇÃO, E PERMITA A ABERTURA E A TRANSFERÊNCIA COM 
TÉCNICA ASSÉPTICA, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E 
NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

R$ 1,99 

  

2 5000 PÇ 

CATETER VENOSO MÉDIA PERMANÊNCIA 16G COM SISTEMA DE 
TRAVA DE SEGURANÇA COMPOSTO DE CÂNULA EXTERNA 
CONFECCIONADA EM POLIURETANO RADIOPACO, FLEXÍVEL, 
CONFECCIONADO DE FORMA RESISTENTE À TORÇÃO, ATÓXICO, 
AJUSTADO A UMA AGULHA INTRODUTORA VAZADA DE AÇO 
INOXIDÁVEL SILICONIZADA COM BISEL TRIANGULADO E 
TRIFACETADO COM ADEQUADA ANGULAÇÃO E PERFEITA AFIAÇÃO, 
SEM REBARBAS OU RESÍDUOS DE MANUFATURA DE AÇO. COM 
CÂMARA DE REFLUXO SANGUÍNEO EM ACRÍLICO TRANSPARENTE, 
QUE PERMITA RÁPIDA VISUALIZAÇÃO DO SANGUE NO MOMENTO DA 
PUNÇÃO, COM SISTEMA DE PROTEÇÃO DA AGULHA APÓS PUNÇÃO 
(SISTEMA DE TRAVA DE SEGURANÇA), COM TAMPA FILTRO TIPO 
BIOSELETIVO QUE REDUZ A PRESSÃO INTERNA. SEM VISUALIZAÇÃO 
NO MANDRIL DE MATERIAL BIOLÓGICO APÓS ATIVAÇÃO. COM 
CONECTOR (CANHÃO) TRANSLÚCIDO, CODIFICADO EM CORES QUE 
INDICA O DIÂMETRO DO CATETER E COM RANHURAS PARA FIXAÇÃO. 
EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM 
SELAGEM EFICIENTE QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E 
GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA 
UTILIZAÇÃO, E PERMITA A ABERTURA E A TRANSFERÊNCIA COM 
TÉCNICA ASSÉPTICA, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E 
NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

R$ 1,99 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

  

3 10000 PÇ 

CATETER VENOSO MÉDIA PERMANÊNCIA 18G COM SISTEMA DE 
TRAVA DE SEGURANÇA COMPOSTO DE CÂNULA EXTERNA 
CONFECCIONADA EM POLIURETANO RADIOPACO, FLEXÍVEL, 
CONFECCIONADO DE FORMA RESISTENTE À TORÇÃO, ATÓXICO, 
AJUSTADO A UMA AGULHA INTRODUTORA VAZADA DE AÇO 
INOXIDÁVEL SILICONIZADA COM BISEL TRIANGULADO E 
TRIFACETADO COM ADEQUADA ANGULAÇÃO E PERFEITA AFIAÇÃO, 
SEM REBARBAS OU RESÍDUOS DE MANUFATURA DE AÇO. COM 
CÂMARA DE REFLUXO SANGUÍNEO EM ACRÍLICO TRANSPARENTE, 
QUE PERMITA RÁPIDA VISUALIZAÇÃO DO SANGUE NO MOMENTO DA 
PUNÇÃO, COM SISTEMA DE PROTEÇÃO DA AGULHA APÓS PUNÇÃO 
(SISTEMA DE TRAVA DE SEGURANÇA), COM TAMPA FILTRO TIPO 
BIOSELETIVO QUE REDUZ A PRESSÃO INTERNA. SEM VISUALIZAÇÃO 
NO MANDRIL DE MATERIAL BIOLÓGICO APÓS ATIVAÇÃO. COM 
CONECTOR (CANHÃO) TRANSLÚCIDO, CODIFICADO EM CORES QUE 
INDICA O DIÂMETRO DO CATETER E COM RANHURAS PARA FIXAÇÃO. 
EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM 
SELAGEM EFICIENTE QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E 
GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA 
UTILIZAÇÃO, E PERMITA A ABERTURA E A TRANSFERÊNCIA COM 
TÉCNICA ASSÉPTICA, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E 
NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

R$ 1,99 

  

4 60000 PÇ 

CATETER VENOSO MÉDIA PERMANÊNCIA 20G COM SISTEMA DE 
TRAVA DE SEGURANÇA COMPOSTO DE CÂNULA EXTERNA 
CONFECCIONADA EM POLIURETANO RADIOPACO, FLEXÍVEL, 
CONFECCIONADO DE FORMA RESISTENTE À TORÇÃO, ATÓXICO, 
AJUSTADO A UMA AGULHA INTRODUTORA VAZADA DE AÇO 
INOXIDÁVEL SILICONIZADA COM BISEL TRIANGULADO E 
TRIFACETADO COM ADEQUADA ANGULAÇÃO E PERFEITA AFIAÇÃO, 
SEM REBARBAS OU RESÍDUOS DE MANUFATURA DE AÇO. COM 
CÂMARA DE REFLUXO SANGUÍNEO EM ACRÍLICO TRANSPARENTE, 
QUE PERMITA RÁPIDA VISUALIZAÇÃO DO SANGUE NO MOMENTO DA 
PUNÇÃO, COM SISTEMA DE PROTEÇÃO DA AGULHA APÓS PUNÇÃO 
(SISTEMA DE TRAVA DE SEGURANÇA), COM TAMPA FILTRO TIPO 
BIOSELETIVO QUE REDUZ A PRESSÃO INTERNA. SEM VISUALIZAÇÃO 
NO MANDRIL DE MATERIAL BIOLÓGICO APÓS ATIVAÇÃO. COM 
CONECTOR (CANHÃO) TRANSLÚCIDO, CODIFICADO EM CORES QUE 
INDICA O DIÂMETRO DO CATETER E COM RANHURAS PARA FIXAÇÃO. 
EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM 
SELAGEM EFICIENTE QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E 
GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA 
UTILIZAÇÃO, E PERMITA A ABERTURA E A TRANSFERÊNCIA COM 
TÉCNICA ASSÉPTICA, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E 
NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

R$ 1,99 

      

 
   

 
  

 
 
 

 
 

 
 

  

3 10000 PÇ 

CATETER VENOSO MÉDIA PERMANÊNCIA 18G COM SISTEMA DE 
TRAVA DE SEGURANÇA COMPOSTO DE CÂNULA EXTERNA 
CONFECCIONADA EM POLIURETANO RADIOPACO, FLEXÍVEL, 
CONFECCIONADO DE FORMA RESISTENTE À TORÇÃO, ATÓXICO, 
AJUSTADO A UMA AGULHA INTRODUTORA VAZADA DE AÇO 
INOXIDÁVEL SILICONIZADA COM BISEL TRIANGULADO E 
TRIFACETADO COM ADEQUADA ANGULAÇÃO E PERFEITA AFIAÇÃO, 
SEM REBARBAS OU RESÍDUOS DE MANUFATURA DE AÇO. COM 
CÂMARA DE REFLUXO SANGUÍNEO EM ACRÍLICO TRANSPARENTE, 
QUE PERMITA RÁPIDA VISUALIZAÇÃO DO SANGUE NO MOMENTO DA 
PUNÇÃO, COM SISTEMA DE PROTEÇÃO DA AGULHA APÓS PUNÇÃO 
(SISTEMA DE TRAVA DE SEGURANÇA), COM TAMPA FILTRO TIPO 
BIOSELETIVO QUE REDUZ A PRESSÃO INTERNA. SEM VISUALIZAÇÃO 
NO MANDRIL DE MATERIAL BIOLÓGICO APÓS ATIVAÇÃO. COM 
CONECTOR (CANHÃO) TRANSLÚCIDO, CODIFICADO EM CORES QUE 
INDICA O DIÂMETRO DO CATETER E COM RANHURAS PARA FIXAÇÃO. 
EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM 
SELAGEM EFICIENTE QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E 
GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA 
UTILIZAÇÃO, E PERMITA A ABERTURA E A TRANSFERÊNCIA COM 
TÉCNICA ASSÉPTICA, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E 
NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

R$ 1,99 

  

4 60000 PÇ 

CATETER VENOSO MÉDIA PERMANÊNCIA 20G COM SISTEMA DE 
TRAVA DE SEGURANÇA COMPOSTO DE CÂNULA EXTERNA 
CONFECCIONADA EM POLIURETANO RADIOPACO, FLEXÍVEL, 
CONFECCIONADO DE FORMA RESISTENTE À TORÇÃO, ATÓXICO, 
AJUSTADO A UMA AGULHA INTRODUTORA VAZADA DE AÇO 
INOXIDÁVEL SILICONIZADA COM BISEL TRIANGULADO E 
TRIFACETADO COM ADEQUADA ANGULAÇÃO E PERFEITA AFIAÇÃO, 
SEM REBARBAS OU RESÍDUOS DE MANUFATURA DE AÇO. COM 
CÂMARA DE REFLUXO SANGUÍNEO EM ACRÍLICO TRANSPARENTE, 
QUE PERMITA RÁPIDA VISUALIZAÇÃO DO SANGUE NO MOMENTO DA 
PUNÇÃO, COM SISTEMA DE PROTEÇÃO DA AGULHA APÓS PUNÇÃO 
(SISTEMA DE TRAVA DE SEGURANÇA), COM TAMPA FILTRO TIPO 
BIOSELETIVO QUE REDUZ A PRESSÃO INTERNA. SEM VISUALIZAÇÃO 
NO MANDRIL DE MATERIAL BIOLÓGICO APÓS ATIVAÇÃO. COM 
CONECTOR (CANHÃO) TRANSLÚCIDO, CODIFICADO EM CORES QUE 
INDICA O DIÂMETRO DO CATETER E COM RANHURAS PARA FIXAÇÃO. 
EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM 
SELAGEM EFICIENTE QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E 
GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA 
UTILIZAÇÃO, E PERMITA A ABERTURA E A TRANSFERÊNCIA COM 
TÉCNICA ASSÉPTICA, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E 
NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

R$ 1,99 

      

 
   

 
  

 
 
 

 
 

 

  

5 60000 PÇ 

CATETER VENOSO MÉDIA PERMANÊNCIA 22G COM SISTEMA DE 
TRAVA DE SEGURANÇA COMPOSTO DE CÂNULA EXTERNA 
CONFECCIONADA EM POLIURETANO RADIOPACO, FLEXÍVEL, 
CONFECCIONADO DE FORMA RESISTENTE À TORÇÃO, ATÓXICO, 
AJUSTADO A UMA AGULHA INTRODUTORA VAZADA DE AÇO 
INOXIDÁVEL SILICONIZADA COM BISEL TRIANGULADO E 
TRIFACETADO COM ADEQUADA ANGULAÇÃO E PERFEITA AFIAÇÃO, 
SEM REBARBAS OU RESÍDUOS DE MANUFATURA DE AÇO. COM 
CÂMARA DE REFLUXO SANGUÍNEO EM ACRÍLICO TRANSPARENTE, 
QUE PERMITA RÁPIDA VISUALIZAÇÃO DO SANGUE NO MOMENTO DA 
PUNÇÃO, COM SISTEMA DE PROTEÇÃO DA AGULHA APÓS PUNÇÃO 
(SISTEMA DE TRAVA DE SEGURANÇA), COM TAMPA FILTRO TIPO 
BIOSELETIVO QUE REDUZ A PRESSÃO INTERNA. SEM VISUALIZAÇÃO 
NO MANDRIL DE MATERIAL BIOLÓGICO APÓS ATIVAÇÃO. COM 
CONECTOR (CANHÃO) TRANSLÚCIDO, CODIFICADO EM CORES QUE 
INDICA O DIÂMETRO DO CATETER E COM RANHURAS PARA FIXAÇÃO. 
EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM 
SELAGEM EFICIENTE QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E 
GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA 
UTILIZAÇÃO, E PERMITA A ABERTURA E A TRANSFERÊNCIA COM 
TÉCNICA ASSÉPTICA, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E 
NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

R$ 1,99 

 
   

 
 

CNPJ: 05.997.927/0001-61  
Razão Social: MEDIC STOCK COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELI 
1ª Item: Qtde: Unid: Descrição:  Valor Unitário:  

  

7 40000 PÇ 

CONEXÃO PARA INFUSÃO VENOSA SISTEMA FECHADO 1 VIA 
ADULTO/PEDIÁTRICO/NEONATAL   ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, COM 
SUPERFÍCIE LISA DE FÁCIL DESINFECÇÃO, TRANSPARENTE PARA 
PERMITIR A INSPEÇÃO VISUAL DA VIA E IDENTIFICAÇÃO DE RESÍDUOS 
PARA ADMINISTRAÇÃO  DE SOLUÇÕES EM PACIENTES NEONATAIS, 
PEDIÁTRICOS E ADULTOS. DISPOSITIVO PARA ACESSO FECHADO 
INTRAVENOSO E VEDAÇÃO DE CATETERES QUE IMPEDE O USO DE 
AGULHAS, QUE PRESERVE O COLABORADOR DE RISCO DE ACIDENTES 
PÉRFURO-CORTANTES E RISCO BIOLÓGICO SEGUNDO O PRINCÍPIO 
DESCRITO NA NORMATIVA REGULAMENTADORA  32 DO MINISTÉRIO 
DO TRABALHO (NR-32), FIXO NAS EXTREMIDADES, COMPATÍVEL COM 
CONEXÕES LUER LOCK E LUER SLIP, EM PEÇA ÚNICA COM 
CAPACIDADE DE FLUXO DE APROXIMADAMENTE ATÉ 200ML/MIN., 
ISENTO DE LÁTEX, COM CANAL CONFECCIONADO EM MATERIAL QUE 
PERMITA A PASSAGEM EXCLUSIVA DE LÍQUIDOS, ISENTO DE METAL, 
DOTADO DE SISTEMA FECHADO SEM EXTRAVASAMENTO DE 
SOLUÇÕES. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, 
COM SELAGEM EFICIENTE QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E 
GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA 
UTILIZAÇÃO, E PERMITA A ABERTURA E A TRANSFERÊNCIA COM 
TÉCNICA ASSÉPTICA, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E 
NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.   

R$ 1,27 

 

   

 
 
  



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.261 | Paulínia, 10 de agosto de 2017 |        12

 
 

    

 
 
  

CNPJ: 07.499.258/0001-23  
Razão Social: M P COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 
1ª Item: Qtde: Unid: Descrição:  Valor Unitário:  

  

8 10000 PÇ 

CONEXÃO PARA INFUSÃO VENOSA SISTEMA FECHADO 2 VIAS 
ADULTO/PEDIÁTRICO/NEONATAL, EXTENSORA,  ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL, COM SUPERFÍCIE LISA DE FÁCIL DESINFECÇÃO, 
TRANSPARENTE PARA PERMITIR A INSPEÇÃO VISUAL DA VIA E 
IDENTIFICAÇÃO DE RESÍDUOS PARA ADMINISTRAÇÃO SIMULTÂNEA 
DE SOLUÇÕES COM DUAS VIAS PARA USO EM ADULTO, COM PINÇAS 
CORTA-FLUXO, EM PVC SILICONIZADO, TRANSPARENTE, ATÓXICO. 
DISPOSITIVO PARA ACESSO FECHADO INTRAVENOSO E VEDAÇÃO DE 
CATETERES QUE IMPEDE O USO DE AGULHAS, QUE PRESERVE O 
COLABORADOR DE RISCO DE ACIDENTES PÉRFURO-CORTANTES E 
RISCO BIOLÓGICO SEGUNDO O PRINCÍPIO DESCRITO NA NORMATIVA 
REGULAMENTADORA  32 DO MINISTÉRIO DO TRABALHO (NR-32), 
FIXO NAS EXTREMIDADES, COMPATÍVEL COM CONEXÕES LUER LOCK 
E LUER SLIP, EM PEÇA ÚNICA COM CAPACIDADE DE FLUXO DE 
APROXIMADAMENTE ATÉ 200ML/MIN., COM ESPAÇO MORTO DE 
APROXIMADAMENTE 0,01 A 0,04ML, ISENTO DE LÁTEX, COM CANAL 
CONFECCIONADO EM MATERIAL QUE PERMITA A PASSAGEM 
EXCLUSIVA DE LÍQUIDOS, ISENTO DE METAL, DOTADO DE SISTEMA 
FECHADO PARA PREENCHIMENTO DAS TRÊS VIAS AO MESMO TEMPO 
SEM EXTRAVASAMENTO DE SOLUÇÕES. EMBALAGEM INDIVIDUAL 
EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM SELAGEM EFICIENTE QUE 
PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E GARANTA A INTEGRIDADE DO 
PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO, E PERMITA A 
ABERTURA E A TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA, 
TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E/OU 
PRAZO DE VALIDADE, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E NÚMERO DO 
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

R$ 1,88 

  

9 800 PÇ 

DISPOSITIVO PARA EXTENSÃO DE EQUIPOS 3 FR COM 120CM, USO 
PEDIÁTRICO E NEONATAL. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU 
CIRÚRGICO, COM SELAGEM EFICIENTE QUE PROMOVA BARREIRA 
MICROBIANA E GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O 
MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO, E PERMITA A ABERTURA E A 
TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA, TRAZENDO 
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE 
VALIDADE,TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E NÚMERO DO REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

R$ 1,76 

  10 6000 PÇ ADAPTADOR PLUG LUER LOCK 0,1ML R$ 0,83 
 
 
 

 
 
 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS/DICONT

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL  SOB Nº 11/2015L

PROTOCOLADO: 20.853/2011

LOCATÁRIA: MUNICIPALIDADE DE PAULÍNIA.

LOCADOR: EDNA GARCIA FANTINATTI, REPRESENTADA POR PISA- 
PIGATTO IMÓVEIS E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA.

OBJETO: Prorrogação do contrato sob nº 011/2015L de Locação do Imóvel 
situado Rua Malavazzi, 123, Jardim dos Calegaris, Paulínia/SP.

VALOR: R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais) mensais, em razão do re-
ajuste aplicado através do índice IPCA-E (IBGE) e renegociação de valores 
com a proprietária.

DATA DA FORMALIZAÇÃO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO: 28/07/2017
 
PERÍODO: 12 (doze) meses, a contar de 30 de julho de 2017.

MODALIDADE: Contrato com dispensa do procedimento licitatório nos ter-
mos do artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/93.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Divisão de Contratos



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.261 | Paulínia, 10 de agosto de 2017 |        13



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.261 | Paulínia, 10 de agosto de 2017 |        14



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.261 | Paulínia, 10 de agosto de 2017 |        15



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.261 | Paulínia, 10 de agosto de 2017 |        16



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.261 | Paulínia, 10 de agosto de 2017 |        17



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.261 | Paulínia, 10 de agosto de 2017 |        18



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.261 | Paulínia, 10 de agosto de 2017 |        19



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.261 | Paulínia, 10 de agosto de 2017 |        20



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.261 | Paulínia, 10 de agosto de 2017 |        21



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.261 | Paulínia, 10 de agosto de 2017 |        22



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.261 | Paulínia, 10 de agosto de 2017 |        23



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.261 | Paulínia, 10 de agosto de 2017 |        24



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.261 | Paulínia, 10 de agosto de 2017 |        25



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.261 | Paulínia, 10 de agosto de 2017 |        26



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.261 | Paulínia, 10 de agosto de 2017 |        27

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL Nº 270 DE 2017

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 10.099 de 16/05/2017
CEVS: 353650501-863-000463-1-0 Data de Validade: 26/07/2018  

Razão Social: KRATON POLYMERS DO BRASIL INDUSTRIA E COMÉRCIO 
DE PRODUTOS PETROQUIMICOS LTDA.  CNPJ:03.528.802/0001-67 
Endereço: AV. ROBERTO SIMONSEN, 1500 POÇO FUNDO Município: 
PAULINIA UF: SP
Resp. Legal: EDMAR MATOS DE BARROS CPF: 33260982604 
Resp. Técnico: ENEIDA MARIA COELHO NOGUEIRA CPF: 54541050404 
CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:53.693 UF:SP 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE defere a 
Renovação de Licença de Funcionamento para atividade médica ambula-
torial restrita a consultas.                                           

Os reponsáveis assumem cumprir a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminal-
mente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
ao cancelamento deste documento. 

Paulínia, 03 de agosto de 2017

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

EDITAL Nº 271 DE 2017

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 10.859 de 
24/05/2017
CEVS: 353650501-206-000004-1-8 Data de Validade: 25/07/2018

Razão Social: CRIA SIM PRODUTOS DE HIGIENE LTDA CNPJ: 
05.975.111/0003-07 
Endereço: Rua JOSÉ VIEIRA DOS SANTOS, 6945 BETEL Município: PAU-
LINIA UF: SP
Resp. Legal: ALICE ALVARENGA BARROS DOS SANTOS CPF: 
06103937825

Resp. Técnico: GRAZIELE CAPELETO NATAL CPF: 25823586817 CBO:  
Conselho Prof.: CRQ No. Inscr.:0420013 UF:SP 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE defere a 
Renovação de Licença de Funcionamento para atividade de fabricação de 
sabões e detergentes sintéticos. 

Os responsáveis assumem cumprir a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminal-
mente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
ao cancelamento deste documento. 

Paulínia, 03 de agosto de 2017

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

EDITAL Nº 272 DE 2017

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 12.568/2017 
Data de Protocolo: 09/06/2017 CEVS: 353650501-561-001604-2-3   

Razão Social: ELAINE APARECIDA DE CASTRO  
Endereço: Rua Silvio Viamonte,614 Bairro Alto dos Pihnheiros Município: 
PAULINIA UF: SP 
Resp. Legal: ELAINE APARECIDA DE CASTRO CPF: 26371330829 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE defere o 
Cadastro para atividade de serviços ambulantes em alimentação. 

O responsável assume cumprir a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminal-
mente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
ao cancelamento deste documento. 

Paulínia, 03 de agosto de 2017

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

EDITAL Nº 273 de 2017

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 12.586 de 
09/06/2017 
CEVS: 353650501-863-000555-1-4 Data de Validade:31/08/2017 

Razão Social: MAURÍCIO RESTA FERRO  
Endereço: AV. JOSÉ PAULINO, 1006 CENTRO Município: PAULINIA UF: SP 

Resp. Legal e Resp. Técnico: MAURÍCIO RESTA FERRO CPF: 
12351366808 CBO: 06345 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:51.727 UF:SP 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE defere a 
renovação da licença de funcionamento para atividade odontológica. 

O responsável assume cumprir a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminal-
mente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
ao cancelamento deste documento. 

Paulínia, 03 de agosto de 2017

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

EDITAL Nº 274 DE 2017

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 12.711 de 
12/06/2017
CEVS: 353650501-472-000193-1-3 Data de Validade: 01/08/2018

Razão Social: L.O.SOARES GOMES BEBIDAS - ME CNPJ: 
00.634.021/0001-69 
Endereço: Avenida JOSÉ PAULINO, 520 SANTA CECÍLIA Município: PAU-
LINIA UF: SP 
Resp. Legal: LUIZ OTAVIO SOARES GOMES CPF: 07311747805 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE defere a 
Alteração de endereço, conforme protocolado. 

Paulínia, 03 de agosto de 2017

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.261 | Paulínia, 10 de agosto de 2017 |        28

EDITAL Nº 275 DE 2017

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 2017/13.306 de 
21/06/2017
CEVS: 353650501-863-000099-1-1 Data de Validade: 31/07/2018 

Razão Social: FERNANDA FAGNANI DE CAMPOS 
Endereço: Avenida DR. HEITOR NASCIMENTO, 196 MORUMBI Municí-
pio: PAULINIA UF: SP
Resp. Legal e Resp. Técnico: FERNANDA FAGNANI DE CAMPOS CPF: 
29869294863 CBO: 06310 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:75970 UF:SP 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE defere 
a Renovação de Licença de Funcionamento para atividade odontologica. 

O responsável assume cumprir a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminal-
mente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
ao cancelamento deste documento. 

Paulínia, 03 de agosto de 2017

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

EDITAL Nº 276 DE 2017

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 2017/13.435 
Data de Protocolo: 22/06/2017 CEVS: 353650501-561-001611-2-8 

Razão Social: PÂMELA CRISTINA CORREIA DOMINGUES  
Endereço: Rua XXV, 39 Nova Veneza Município: PAULINIA UF: SP  
Resp. Legal: PÂMELA CRISTINA CORREIA DOMINGUES CPF: 
41792976801 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE defere o 
Cadastro para atividade de serviços ambulantes em alimentação. 

O responsável assume cumprir a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminal-
mente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
ao cancelamento deste documento. 

Paulínia, 03 de agosto de 2017

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

EDITAL Nº 277 DE 2017

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 13.898/2016 
Data de Protocolo: 23/06/2016 CEVS: 353650501-561-001463-1-5   

Razão Social: MAICOLN BRENDO SOARES EIRELI-ME CNPJ: 
21.299.989/0001-56 
Endereço: Avenida CATARINA PEROZZO VEDOVELLO, 258 PARQUE 
BOM RETIRO Município: PAULINIA UF: SP Resp. Legal: MAICOLN BREN-
DO SOARES EIRELI CPF: 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE defere a 
licença de funcionamento para atividade de restaurante e similares. 

O responsável assume cumprir a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminal-
mente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
ao cancelamento deste documento. 

Paulínia, 03 de agosto de 2017

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

EDITAL Nº 278 DE 2017

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 14.354/2017 
Data de Protocolo: 05/07/2017 CEVS: 353650501-561-001626-2-0  

Razão Social: RAFAEL MULLER FERREIRA CNPJ: 28.039.068/0001-01 
Endereço: Avenida SEVERINO BERALDO, 1004 João Aranha Município: 
PAULINIA UF: SP 
Resp. Legal: RAFAEL MULLER FERREIRA CPF: 34160947867 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
Defere o cadastro para atividade de serviços ambulantes em alimentação. 

O responsável assume cumprir a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminal-
mente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
ao cancelamento deste documento. 

Paulínia, 03 de agosto de 2017

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

EDITAL Nº 279 DE 2017                                

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 2017/14.508 de 
06/07/2017 
CEVS: 353650501-863-000002-1-3 Data de Validade: 31/07/2018

Razão Social: DEISE REGINA MARTINS NUNES 
Endereço: R: EXPEDICIONÁRIO PAULO EMÍDIO PEREIRA, 34 F - CEN-
TRO Município:PAULINIA  UF: SP  
Resp. Legal e Resp. Técnico: DEISE REGINA MARTINS NUNES 
CPF:01110287879 CBO: 06310 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:46.947 
UF:SP 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE defere 
a Renovação de Licença de Funcionamento para atividade odontológica. 

O responsável assume cumprir a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminal-
mente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
ao cancelamento deste documento. 

Paulínia, 03 de agosto de 2017

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

EDITAL Nº 280 DE 2017

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 2017/14.525 
Data de Protocolo: 06/07/2017 CEVS: 353650501-360-000050-2-9   

Razão Social: LUCIO VANDERLEI DE OLIVEIRA-ME CNPJ: 
04.256.821/0001-44  
Endereço: RUA VITALINO FERRO, 430 SANTA TEREZINHA Município: 
PAULINIA  UF:SP 
Resp. Legal: LUCIO VANDERLEI DE OLIVEIRA CPF: 02460156839 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
Defere a Alteração do caminhão pipa Placas DTB 9680 e FGW 6371, para 
distribuição de água por caminhões, conforme protocolado. 

Paulínia, 03 de agosto de 2017

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.261 | Paulínia, 10 de agosto de 2017 |        29

EDITAL Nº 281 DE 2017

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 2017/14.818
Data de Protocolo: 11/07/2017 CEVS: 353650501-472-000157-1-7  

Razão Social: SESCAMP COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA CNPJ: 
05.848.810/0002-05
Endereço: RUA JOAQUIM ARICÓ, 215 BETEL Município: PAULINIA UF: SP

Resp. Legal: SIDNEI DO ESPÍRITO SANTO CPF: 03921222869 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
Defere o Cancelamento de Licença de Funcionamento/Desativação do 
CEVS do Estabelecimento com atividade de comércio varejista de produtos 
alimentícios em geral, conforme protocolado. 
cancelamento  deste documento 

Paulínia, 03 de agosto de 2017

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

EDITAL Nº 282 DE 2017

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 2017/14.819 
Data de Protocolo: 11/07/2017 CEVS: 353650501-472-000219-1-1 

Razão Social: SESCAMP COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA CNPJ: 
05.848.810/0001-16 
Endereço: Rua JOAQUIM ARICÓ, 215 Betel Município: PAULINIA UF:SP
Resp. Legal: SIDNEI DO ESPÍRITO SANTO CPF: 03921222869 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  
Defere a Licença de Funcionamento para atividade de comércio varejista 
de produtos alimentícios  
em geral ou especializado em produtos alimentícios não especificados an-
teriormente

O responsável assume cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminal-
mente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
ao cancelamento deste documento. 

Paulínia, 03 de agosto de 2017

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

EDITAL Nº 283 DE 2017

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 17561/2016 
Data de Protocolo: 03/08/2016 CEVS: 353650501-561-001513-1-9  

Razão Social: ANDRE DA SILVA NASCIMENTO-ME CNPJ: 
17.219.372/0001-06 
Endereço: Avenida ANTONIO BAPTISTA PIVA, 655 VILA MONTE ALEGRE 
Município: PAULINIA UF: SP 
Resp. Legal: ANDRE DA SILVA NASCIMENTO CPF: 38790433882 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
Defere a Licença de Funcionamento para atividade de restaurante e simi-
lares. 

O responsável assume cumprir a legislação vigente e observar as boas 

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminal-
mente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
ao cancelamento deste documento. 

Paulínia, 03 de agosto de 2017

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

EDITAL Nº 284 DE 2017    

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 2017/14.476 
Data de Protocolo: 06/07/2017 CEVS: 353650501-561-001618-2-9  

Razão Social: SERGIO DE JESUS PASPARDELLI  
Endereço: Rua JOSÉ BONIFÁCIO, 295 João Aranha Município: PAULINIA 
UF: SP  
Resp.Legal: SERGIO DE JESUS PASPARDELLI CPF: 02766568816 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
Defere o Cadastro para atividade de serviços ambulantes em alimentação. 

O responsável assume cumprir a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminal-
mente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
ao cancelamento deste documento. 

Paulínia, 03 de agosto de 2017

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

EDITAL Nº 285 DE 2017

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 11.409 de 
29/05/2017
CEVS: 353650501-201-000001-1-6 Data de Validade: 03/08/2018 

Razão Social: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA. CNPJ: 00.331.788/0018-67 
Endereço: Avenida DOUTOR ROBERTO MOREIRA, 3715 Recanto dos 
Pássaros Município: PAULINIA UF: SP
Resp. Legal: JOÃO CARLOS CANDIDO OLIVEIRA  CPF: 14146338824 
Resp. Técnico: MICHELI DE CAMPOS SCURSONI CPF: 30206895895 
CBO:06710 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:63.763 UF:SP 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
Defere a alteração do responsável legal, e Renovação de Licença de Fun-
cionamento para atividade de fabricação de gases industriais. 

Os responsáveis assumem cumprir a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminal-
mente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
ao cancelamento deste documento. 

Paulínia, 03 de agosto de 2017

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.261 | Paulínia, 10 de agosto de 2017 |        30

EDITAL Nº 286 DE 2017 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 14.018 de 
30/06/2017
CEVS: 353650501-493-000037-2-7 Data de Validade:01/08/2018 

Razão Social: WOLFART TRANSPORTES LTDA. CNPJ:14.637.655/0001-80 
Endereço: Rua BORTOLO FERRO, 221 Boa Esperança Município: PAU-
LINIA UF: SP
Resp. Legal: WALDECIR WOLFART CPF: 17889223870 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
Defere o Cadastro para transporte rodoviário de cargas, exceto produtos 
perigosos e mudanças intermunicipal, interestadual e internacional, veículo 
caminhão truck, carroceria baú CUB 2931 e CUB 2932, conforme protoco-
lado.

Paulínia, 03 de agosto de 2017

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

EDITAL Nº 287 DE 2017 

O Diretor do Departamento de Vigilância em Saúde, da Secretaria Muni-
cipal de Saúde, vem pelo presente comunicar o deferimento  do LAUDO 
TÉCNICO DE AVALIAÇÃO-LTA à Prefeitura Municipal de Paulínia, (CNPJ 
45751435000106), para atividade médica ambulatorial com recursos para 
realização de exames complementares, CNAE nº 8630-5/03,  sito à Rua 
Izolino Clemente Duarte, s/n –  Bairro Jardim América, em Paulínia – SP, 
conforme protocolo nº 14.309/2017.
Para que não se alegue ignorância é expedido o presente Edital.

Paulínia, 07 de agosto  de  2017.

José Roberto dos Santos 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

EDITAL Nº 288 DE 2017 

O Diretor do Departamento de Vigilância em Saúde, da Secretaria Muni-
cipal de Saúde, vem pelo presente comunicar o deferimento  do LAUDO 
TÉCNICO DE AVALIAÇÃO-LTA à Prefeitura Municipal de Paulínia, (CNPJ 
45751435000106), para atividade médica ambulatorial com recursos para 
realização de exames complementares,  CNAE nº 8630-5/03 , sito  à Rua 
Shirlei Ramos Maia de Souza, nº 125  - Parque Bom Retiro, em Paulínia – 
SP, conforme protocolo  14.307/2017.Para que não se alegue ignorância é 
expedido o presente Edital.

Paulínia, 07 de agosto  de  2017.

José Roberto dos Santos 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE              
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PAULÍNIA

RESOLUÇÃO Nº 10, DE 13 DE JUNHO DE 2017.

DISPÕE SOBRE O CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO DA ENTIDADE 
“ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL RAINHA DO ENGENHO” – C.N.P.J. Nº 
08.145.114/0001-31  

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PAULÍNIA - 
CMASP, em reunião ordinária realizada no dia 13 de junho de 2017, no uso 
da competência que lhe confere a Lei Municipal nº 2.950 de 23 de setembro 
de 2008,

CONSIDERANDO a Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993 – LEI ORGÂ-
NICA DE ASSISTÊNCIAS SOCIAL LOAS;

CONSIDERANDO a Resolução CNAS Nº 145 de 15 de outubro de 2004, 
que aprova a POLITICA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (PNAS).

CONSIDERANDO a Resolução CNAS Nº 269, de 13 de dezembro de 2006, 
que aprova a NORMA OPERACIONAL BÁSICA DE RECURSOS HUMA-
NOS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (NOBRH/SUAS);

CONSIDERANDO a Resolução nº 109, de 11 de novembro de 2009 – TIPI-
FICAÇÃO NACIONAL DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS;

CONSIDERANDO a Lei Nº 12.435, de 6 de julho de 2011 – que ALTERA A 
LEI Nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993;

CONSIDERANDO a Resolução CNAS Nº 14 de 15 de maio de 2014 – que 
define os parâmetros nacionais para a inscrição das Entidades ou Organi-
zações de Assistência Social, bem como dos serviços, programas, projetos 
e benefícios socioassistenciais nos Conselhos de Assistência Social;
                                        
CONSIDERANDO a Resolução Nº 12, de 14 de julho 2015 que define os 
parâmetros para a inscrição das entidades ou organizações de Assistência 
Social, bem como dos serviços, programas, projetos e benefícios socio-
assistenciais no Conselho Municipal de Assistência Social de Paulínia – 
CMASP.
                                                      
RESOLVE:

Art. 1º - CANCELAR a inscrição no Conselho Municipal de Assistência So-
cial de Paulínia da ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL RAINHA DO ENGENHO 
– CNPJ Nº 08.145.114/001-31, por estar em desacordo com a Tipificação 
Nacional de Serviços Socioassistenciais.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Paulínia, 08 de agosto de 2017.

NALDIMA APARECIDA CIRILO LUIZ
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.261 | Paulínia, 10 de agosto de 2017 |        31

Conselho Municipal dos Direitos da 
Mulher - CMDM

RESOLUÇÃO nº 01 de 13 de junho de 2017

Dispõe sobre a composição da Mesa Diretora do Conselho Municipal dos 
Direitos da Mulher.

O Conselho Municipal dos Direitos da Mulher no uso de suas atribuições 
que lhe confere a Lei Municipal n° 3.463 de 20 de outubro de 2015, em 
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA realizada em 13 de junho de 2017, 

RESOLVE:

Dispor sobre a nomeação da Mesa Diretora do Conselho Municipal dos 
Direitos da Mulher. 

Art.1º - Em cumprimento á deliberação do Conselho, após procedimento 
eleitoral próprio para escolha de seus membros, definiu-se a composição 
da Mesa Diretora para cumprimento de mandado no período de 13/06/2017 
a 13/06//2018, ficando assim composta:

Presidente: Maria Ildete Leal Falciroli
Vice-Presidente: Gilvania dos Santos Andrade
Primeira-Secretária: Miriam Maria Antunes de Souza
Segunda-Secretária: Paula Beatriz S. Leite

Art.2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Paulínia, 13 de junho de 2017.

Maria Ildete Leal Falciroli
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA CME 
 

O Presidente do Conselho Pleno do Conselho 
Municipal de Educação, no uso de suas atribui-
ções, CONVOCA os integrantes do CME para 
se reunirem em Reunião Ordinária, a se realizar 
no próximo dia 14 de agosto de 2017, às 18:00 
horas, no Salão Nobre, localizado na Prefeitura 

Municipal de Paulínia.
 

WELLINGTON R. A. DE OLIVEIRA 
Presidente Pleno – Conselho Municipal de Educação 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DICPEF E DICPEM

EMEFM MAESTRO MARCELINO PIETROBOM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Direção da EMEFM “Maestro Marcelino Pietro-
bom”, situada à Rua Aldo Moretti, nº 181, Jardim 
Ouro Negro, Paulínia/SP, convoca todos os pais, 
professores, funcionários e comunidade escolar, 
para a ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA da APM e 
do CONSELHO DE ESCOLA, a ser realizada no dia 
16/08/2017, às 19h em primeira convocação e às 

19:30h em segunda convocação, para tratar:
       - Composição da Nova Diretoria; 

       - E assuntos Gerais.

Paulínia, 08 de Agosto de 2017. 

Henrique Marques Mendonça
Diretor Escolar

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
 EMEI “DONA ITELA FERRO SOLDERA”

Av. Antonio Batista Piva, 1140 – Monte Alegre I – Paulínia/SP. 

 Tel. 38841217 / 38843263

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Direção da EMEI “DONA ITELA FERRO SOLDERA”, situada à Av. 

Antonio Batista Piva, 21140, Bairro Monte Alegre I, Paulínia/SP, con-

voca todos os pais, professores, funcionários e comunidade escolar, 

para a ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA da APM DA EMEI “DONA ITE-

LA FERRO SOLDERA”, a ser realizada no dia 19/08/2017 (sábado), às 

9h00’ em primeira convocação e às 9:30h em segunda convocação 

com os presentes, para tratar da Eleição da Nova Diretoria Executiva 

desta APM e Eleição do Conselho de Escola.

Paulínia, 08 de agosto de 2017.

Renata Ap. de Campos A. Manzoli

Diretora Escolar



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.261 | Paulínia, 10 de agosto de 2017 |        32

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA

CRECHE “AQUILINA GRANCHI PIVA”

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONVOCO: PAIS, ALUNOS, FUNCIONÁRIOS E EDUCADORAS DA 

CRECHE “AQUILINA GRANCHI PIVA”, PARA PARTICIPAREM DA AS-

SEMBLÉIA GERAL QUE SE REALIZARÁ NO DIA 31/08/2017, NESTA 

CIDADE NA AV. DUQUE DE CAXIAS, Nº 390 – BAIRRO JOÃO ARANHA 

EM PRIMEIRA CHAMADA ÀS 16:00 HORAS E EM SEGUNDA CHAMA-

DA ÀS 16:30 HORAS, NOS TERMOS DO ESTATUTO EM VIGOR, PARA 

DELIBERAR QUANTO A ELEIÇÃO DOS ÓRGÃOS ADMINISTRATIVOS: 

DIRETORA EXECUTIVA, CONSELHOS DELIBERATIVO E FISCAL PARA 

O BIÊNIO 2017/2019.

PAULÍNIA, 08 DE AGOSTO DE 2017.

ADRIANA MENEZES SILVA VERONEZI

PROFESSORA RESPONSÁVEL

EDITAL  DE  CONVOCAÇÃO

CONVOCO: MEMBROS, PAIS, ALUNOS E  ASSO-
CIADOS, DA A.P.M. DA CRECHE “REGINA MARIA 
MATTOS DE SOUZA”PARA  PARTICIPAREM DA AS-
SEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA,  QUE SE  RE-
ALIZARÁ NO DIA   18 /  08 / 2017, NESTA  CIDADE, 
NA   RUA GIÁCOMO ROVARIS, N° 204 – SÃO JOSÉ – 
PAULÍNIA – SP EM PRIMEIRA CHAMADA AS 16h HO-
RAS; EM SEGUNDA CHAMADA AS  16h30 HORAS, 
NOS TERMOS DO ESTATUTO EM VIGOR, PARA DE-
LIBERAR QUANTO A IMPLATAÇÃO DO ESTATUTO 
SOCIAL PADRÃO ÀS DISPOSIÇÕES DA LEI 11.127 
DE 28 DE JUNHO DE 2005, NOS TERMOS DO DE-
CRETO Nº  50.756, DE 03 DE MAIO DE 2006.

PAULÍNIA , 08 / 08 /2017 

Ana Claudia Silveira da Silva Bernardo
Professor Responsável

RG: 21729685-3

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

PORTARIA Nº 41/2017

O cidadão Álvaro Luiz Ferro Cyrino, Diretor do Departamento de Processos 
Disciplinares, no uso das atribuições legais de seu cargo, com fulcro no 
artigo 2º, inciso I, alínea “e”, do Decreto n. 4.990, de 27 de setembro de 
2.002, pela presente

RESOLVE:

I - Instaurar SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA para a regular apuração dos 
fatos narrados no Protocolo nº 16228/2017 em desfavor da servidora ma-
trícula nº 11.832 por em tese ter infringido o artigo 80, I e III do Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Paulínia, bem como os fatos 
conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 10 de agosto de 2017.

Alvaro Luiz Ferro Cyrino
Diretor do DPD

Lavrada na Secretaria de Negócios Jurídicos e publicada no Gabinete do 
Prefeito na data supra.

PORTARIA Nº 42/2017

O cidadão Álvaro Luiz Ferro Cyrino, Diretor do Departamento de Processos 
Disciplinares, no uso das atribuições legais de seu cargo, com fulcro no 
artigo 2º, inciso I, alínea “e”, do Decreto n. 4.990, de 27 de setembro de 
2.002, pela presente

RESOLVE:

I - Instaurar SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA para a regular apuração dos 
fatos narrados no Protocolo nº 16699/2017 em desfavor da servidora ma-
trícula nº 11.832 por em tese ter infringido o artigo 80, I e III do Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Paulínia, bem como os fatos 
conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 10 de agosto de 2017.

Alvaro Luiz Ferro Cyrino
Diretor do DPD

Lavrada na Secretaria de Negócios Jurídicos e publicada no Gabinete do 
Prefeito na data supra.



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.261 | Paulínia, 10 de agosto de 2017 |        33

SECRETARIA DE DEFESA E DESENVOLVIMENTO 

DO MEIO AMBIENTE

COMUNICADO

O Conselho Municipal de Meio Ambiente - COMDEMA, no uso de suas atri-

buições legais conferidas pela Lei Municipal nº 3.472 de 20 de outubro de 

2015 e conforme Resolução nº 01 de 18 de julho de 2017, vem TORNAR 

PÚBLICA, a relação dos CANDIDATOS APTOS a concorrerem as Eleições 

do COMDEMA para representantes da Sociedade Civil, para o término do 

exercício de 2017, após julgamento dos recursos.

 
 
 

 
Nº Relação dos CANDIDATOS APTOS Identidade 
1. Alex Sander Simão Novais 35.779.278-6 
2. Heldervan Pereira Silva 56.129.683-2 
3. Janaína Caliari Silva 41.122.436-0 
4. João Evangelista Neto 9.524.416-5 
5. José Salustiano dos Santos 63.525.882-1 
6. Maria Sandra Viana da Silva 55.492.142-x 
7. Viviana de Melo Silva 41.010.230-1 

 
As ELEIÇÕES DO COMDEMA realizar-se-ão no PRÓXIMO SÁBADO, dia 
12 DE AGOSTO 2017, das 09h00min às 12h00min, na Sala de Imprensa 
da Prefeitura Municipal de Paulínia.

Terá direito ao voto, o munícipe munido de Título Eleitoral inscrito no muni-
cípio de Paulínia e Identidade oficial com foto.

Cada Candidato terá direito ao credenciamento de um FISCAL, devendo 
apresentar até às 12h00min do dia 11 de agosto de 2017, requerimento por 
escrito, solicitando o cadastramento, acompanhado dos seguintes docu-
mentos dos referidos fiscais:
I – cópia de documento de identidade RG;
II – cópia de comprovante de endereço;
III- Título eleitoral inscrito em Paulínia.

Maiores informações na Seddema 3874-5654 ou em consulta à Resolução 
nº 01 de 18 de julho de 2017, publicado no semanário de 20 de julho de 
2017.

Paulínia, 10 de agosto de 2017.

Reinaldo Roberto Rios
Coordenador Executivo

RESOLUÇÃO Nº 03 DE 07 DE AGOSTO DE 2017

APROVA o Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho Municipal de 
Meio Ambiente – COMDEMA.

O Conselho Municipal de Meio Ambiente - COMDEMA, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Municipal nº 3.472 de 20 de outubro 
de 2015, conforme aprovado em reunião ordinária do dia 07 de Agosto de 
2017.

RESOLVE: 

Art. 1º- Aprovar o Calendário das reuniões ordinárias do Conselho Munici-
pal de Meio Ambiente para o 2º semestre do ano de 2017, conforme cro-
nograma abaixo:

04/09/2017 - segunda-feira – horário: 17:20h. 
02/10/2017 - segunda-feira – horário: 17:20h.
06/11/2017 - segunda-feira – horário: 17:20h.
04/12/2017 - segunda-feira – horário: 17:20h.

Paulínia, 07 de Agosto de 2017.

Reinaldo Roberto Rios
Coordenador Executivo

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS 

MUNICIPAIS DE PAULÍNIA – PAULÍNIA PREV 
 
 
 
 
 
 

ERRATA 
 
 
 

A Diretoria Executiva do Instituto de Previdência dos Funcionários 
Públicos do Município de Paulínia – Paulínia Previ, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei Complementar nº 18, de 09/10/2001, publicada no Semanário Oficial do 
Município de Paulínia em 19/10/2001, vem, RETIFICAR a portaria de nº 161/2017, 
que trata da concessão de Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição o(a) 
Sr(a). MARIA LÚCIA GONZAGA DE ALMEIDA FARIA, publicada no 
Semanário Oficial Ano XXIV – Edição 1260 de 03 de Agosto  de 2017 – página 22, 
como segue: 
 

Onde se lê: Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
03/07/2017. 
 

Leia-se: Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação  
03/08/2017.  

 
 
 
Paulínia, 10 de Agosto de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Francinete de Sousa Oliveira 
Diretora de Previdência e Atuária 

 
 

PAULIPREV



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.261 | Paulínia, 10 de agosto de 2017 |        34

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE PAULÍNIA - PAULIPREV 
 
 

 
APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

Artigo 6º da EC 41/2003 
 
 

PORTARIA Nº 165/2017 
 
 
 

A Diretoria Executiva do Instituto de Previdência dos 
Funcionários Públicos do Município de Paulínia – Paulínia Previ, no uso das atribuições 
conferidas pela Lei Complementar nº 18, de 09/10/2001, publicada no Semanário 
Oficial do Município de Paulínia em 19/10/2001, e tendo em vista o que consta do 
processo nº 170/2017, resolve: 

 
I- Conceder Aposentadoria por Idade e Tempo de 

Contribuição, conforme o artigo 6º, da EC 41/2003, com proventos calculados pela 
última remuneração e reajuste pela paridade, ao(à) servidor(a) público(a) municipal 
Sr(a). MARIA SONIA DA SILVA, matrícula nº 039, ocupante do cargo de Adjunto 
Legislativo do quadro de pessoal da Câmara  Municipal de Paulínia. 

 
Desta forma, a aposentadoria aqui concedida fica na forma acima discriminada. 
 
 
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroativos 

à 07/08/2017 
 
Paulínia, 10 de Agosto de 2017. 
 
 
 
 
 
 

Francinete de Sousa Oliveira 
Diretora de Previdência e Atuária 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 004/2013
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Paulínia.
CONTRATADO: Patrícia Aparecida Pelissari Chiteco Ragazzi – ME
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato é a prestação de serviços 
de preparação e fornecimento de refeições para funcionários da Câmara 
Municipal de Paulínia.
VIGÊNCIA: 30 dias
VALOR: R$ 75.797,17
ASSINATURA: 18/07/2017.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TP nº 001/2013.

EDNILSON CAZELLATO
PRESIDENTE

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 011/2016
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Paulínia.
CONTRATADO: Mapfre Seguros Gerais S/A
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato de seguro para 19 (deze-
nove) veículos oficiais da frota da Câmara Municipal de Paulínia, por um 
período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 12 meses
VALOR: R$ 17.400,00
ASSINATURA: 08/07/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 005/2016

EDNILSON CAZELLATO
PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 015/2017.
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Paulínia.
CONTRATADO: Pauligarden Comércio e Serviços Ltda. – ME

OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de jardinagem 
para a manutenção dos jardins internos e externos do prédio da Câmara 
Municipal.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VALOR: R$ 69.480,00
ASSINATURA: 07/07/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite nº 006/2017.

EDNILSON CAZELLATO
PRESIDENTE

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

De acordo com o julgamento da Comissão de Licitação referente ao Con-
vite nº 006/2017, destinado à contratação de empresa prestadora de ser-
viços de jardinagem para a manutenção dos jardins internos e externos do 
prédio da Câmara Municipal, neste ato homologo a presente licitação com 
fundamento no inciso VI do art. 43 da Lei 8.666/93 e adjudico o objeto à 
empresa Pauligarden Comércio e Serviços Ltda. – ME, no valor total de R$ 
69.480,00 (sessenta e nove mil e quatrocentos e oitenta reais).

Paulínia, 07 de julho de 2017.

EDNILSON CAZELLATO
PRESIDENTE

 CÂMARA MUNICIPAL DE PAULÍNIA
CONCURSO PÚBLICO CMP 001/2017

EXTRATO DO EDITAL

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULÍNIA faz saber que, em vista do disposto no art. 
37, inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, na Lei Orgânica do 
Município de Paulínia e Leis Municipais vigentes, realizará Concurso Público de 
Provas e/ou Provas e Títulos, para o preenchimento de Cargos Públicos criados 
pela legislação vigente no quadro de cargos da Câmara Municipal de Paulínia. O 
presente Concurso Público destina-se aos cargos e vagas previstas neste Edital, 
para o preenchimento efetivo de outras vagas que surgirem durante o período de 
validade deste concurso público ou ainda para outras vagas que forem criadas.

As INSCRIÇÕES serão realizadas na modalidade INTERNET, diretamente pelo 
candidato no site www.shdias.com.br, a partir das 08:00h de 10 de agosto de 
2017 até às 23:59h de 09 de outubro de 2017.

Todas as divulgações e informações sobre o presente Concurso Público 
serão disponibilizadas nos sites www.shdias.com.br e www.camarapaulinia.
sp.gov.br, a partir da data de abertura das inscrições, portanto é de inteira res-
ponsabilidade dos candidatos o acompanhamento de todas as publicações. 
Segue a tabela de Cargos:

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE PAULÍNIA - PAULIPREV 
 
 

 
APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

Artigo 6º da EC 41/2003 
 
 

PORTARIA Nº 165/2017 
 
 
 

A Diretoria Executiva do Instituto de Previdência dos 
Funcionários Públicos do Município de Paulínia – Paulínia Previ, no uso das atribuições 
conferidas pela Lei Complementar nº 18, de 09/10/2001, publicada no Semanário 
Oficial do Município de Paulínia em 19/10/2001, e tendo em vista o que consta do 
processo nº 170/2017, resolve: 

 
I- Conceder Aposentadoria por Idade e Tempo de 

Contribuição, conforme o artigo 6º, da EC 41/2003, com proventos calculados pela 
última remuneração e reajuste pela paridade, ao(à) servidor(a) público(a) municipal 
Sr(a). MARIA SONIA DA SILVA, matrícula nº 039, ocupante do cargo de Adjunto 
Legislativo do quadro de pessoal da Câmara  Municipal de Paulínia. 

 
Desta forma, a aposentadoria aqui concedida fica na forma acima discriminada. 
 
 
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroativos 

à 07/08/2017 
 
Paulínia, 10 de Agosto de 2017. 
 
 
 
 
 
 

Francinete de Sousa Oliveira 
Diretora de Previdência e Atuária 

 

 

 
ENSINO MÉDIO COMPLETO VALOR DA INSCRIÇÃO: R$ 55,00 

Cód. Cargos Vagas Requisitos Mínimos Vencimentos Jornada Semanal 
301 Adjunto Legislativo 03 - Ensino Médio Completo R$ 4.162,63 40 horas 
302 Agente de Serviços 01 - Ensino Médio Completo R$ 3.279,46 40 horas 
303 Motorista 01 - Ensino Médio Completo R$ 3.442,03 40 horas 
304 Telefonista 01 - Ensino Médio Completo R$ 3.261,41 30 horas 

 

Benefícios

a) Auxílio-Transporte no valor de R$ 28,00 (vinte e oito reais);
b) Auxílio-Alimentação no valor de R$ 100,00 (cem reais);
c) 14º salário instituído pela Lei Municipal n.º 1965/96 alterada pela Lei nº 
2.504/2002;
d) Abono salarial no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), conforme Lei n.º 3.346 
de 18/11/2013; e
e) 50% (cinquenta por cento) do valor pago a título de assistência médica 
conforme Lei n.º 2.705/2004 e Lei n.º 2.823/2003.

Paulínia, 10 de agosto de 2017.

EDNILSON CAZELLATO
Presidente da Câmara Municipal de Paulínia



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.261 | Paulínia, 10 de agosto de 2017 |        35


